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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastní zkušenosti

s nedostatkem informací o rizicích spojených s prací se seniory v sociálních

službách. Vnímám mezi pracovníky na různých setkáních, že pojem riziko nebo plán

rizik dost často neznají nebo s ním nepracují. Většinou však do té doby, než nějaká

riziková situace nastane. Považuji tuto problematiku za důležitou, jelikož z vlastní

zkušenosti mám dojem, že existuje jen velmi málo informací, které by pomohly

pracovníkům orientovat se v rizikových situacích. Jakým způsobem zjistit,

zda o rizikovou situaci jde, a jakým způsobem s ní pracovat, je dost často názorově

odlišné, jelikož vnímání rizika je různé. Cílem práce je komparace přístupů práce

s riziky u seniorů v ambulantní, terénní a pobytové službě. Myslím si, že řada

sociálních služeb s riziky pracuje často i nevědomě, ale nemají dostatečně

zpracovaný plán rizik nebo rizikové situace řeší, až když u seniora nastanou. Výhodu

částečně vidím u pobytových služeb, kde jsou opatření nastavena systémově. Naopak

jako těžší se mi jeví práce s riziky v domácnostech seniorů. V prvním dílčím cíli

bych se chtěla zabývat komparací rizik vyplývajících z tělesných, psychosociálních

změn a demence ve stáří ve všech třech typech služby. Zajímá mě, s jakými

nejčastějšími riziky se pracovníci v těchto službách setkávají. Na základě tohoto

zjištění v druhém dílčím cíli budu komparovat přístup pracovníků k identifikovaným

rizikům v ambulantní, terénní a pobytové službě.

Teoretická část se zabývá seznámením se se základními pojmy bakalářské práce.

Nejdříve se budu věnovat sociálním službám. Vydefinuji, jaké typy sociálních služeb

mohou senioři využít a co svým klientům nabízejí. V další kapitole se budu věnovat

změnám ve stáří, a to v oblasti tělesné, psychosociální a demence. Následuje

vymezení pojmu rizika v sociálních službách a rozdělení rizik dle jejich míry

závažnosti. V této kapitole se zároveň zabývám riziky vyplývajícími ze změn

ve stáří. Nedílnou součástí této kapitoly vnímám proces práce s riziky. Tato část

mé práce seznamuje s tím, jakou formou a metodou probíhá práce s plánem rizik

a jakým způsobem se tento plán vyhodnocuje. Současně se zabývá tím, kdo

má odpovědnost za tvorbu a vedení plánu rizik, s kým tyto informace sdílí

a zda může dojít ke střetu zájmů v ochraně práv klienta.
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V metodické části formuluji cíle výzkumu a zdůvodňuji vybranou výzkumnou

metodu. Tu jsem pro tento výzkum zvolila formou polostrukturovaného rozhovoru.

Dále pak transformuji dílčí cíle do tazatelských otázek. Charakterizuji výzkumný

vzorek a zdůvodním jeho výběr. Poté se budu věnovat samotnému průběhu

výzkumu, způsobu zpracování získaných dat a možnosti etických rizik.

Poslední kapitola se zabývá analýzou a interpretací dosažených výsledků výzkumu.

Seznamuji zde s tím, jak vnímají problematiku práce s riziky sociální pracovníci

a pracovníci v sociálních službách v jednotlivých typech služby.

Doufám, že tato práce přiblíží informace o tom, jak jednotlivé typy sociálních služeb

poskytující péči seniorům, přistupují k práci s riziky ve svých zařízeních, a to jakým

způsobem s nimi pracují. Ověřím, zda se tyto postupy při práci s riziky v závislosti

na typu služby v něčem liší a co mají společného.
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1 Teoretická část

V této kapitole se budu věnovat třem typům sociálních služeb, které poskytují

podporu seniorům, a zároveň, jaké typy sociální pomoci nabízejí.

1.1 Sociální služby

Před rokem 1989 byly sociální služby poskytované lidem se sníženou soběstačností

v ústavních institucích. To se změnilo v devadesátých letech, kdy dostaly prostor

poskytovat sociální služby i nestátní subjekty, jako různé neziskové organizace

a charity. Ty se řídily zákonem o sociálních službách č. 108/2006, který specifikoval,

kdo a jakým způsobem může takovou službu poskytovat (Truhlářová, Levická,

Vosečková, Mydlíková, 2015).

Pod pojmem sociální služby můžeme hledat komplexní pomoc klientům, kteří

se ocitnou v nepříznivé životní situaci. Forma, jakou jsou poskytovány, může být

krátkodobá nebo dlouhodobá. Cílem těchto služeb je zvýšit kvalitu života lidem,

kteří ji potřebují, nebo ji zachovat a udržet jejich soběstačnost. Zároveň pomáhají

chránit zájmy klientů. Mezi základní služby pomoci, které jsou poskytovány, patří

především stravování, ubytování, pomoc s hygienou a s domácností, kontakty

se společenským prostředím, poradenství, prosazování práv klientů a další

(Matoušek, 2003).

Hlavním záměrem sociálních služeb, poskytovaných seniorům, je zlepšení kvality

života a zároveň udržet co možná nejdéle jejich místo ve společnosti. Podpořit

je v soběstačnosti ve svém přirozeném prostředí a snížit tak rizika, která by mohla

nastat. Pomoc a podpora klientů musí mít své principy, které zaručí, že budou

dodržena práva a svobody klienta, jeho důstojnost. Bude mu poskytnut individuální

přístup, který povede k jeho rozvoji nebo alespoň k zachování jeho kompetencí.

Samozřejmostí je zajištění kvalitní sociální péče (Hrozenská, Dvořáčková, 2013).

Sociální služby jsou dle §33 zákona 108/2006 o sociálních službách poskytovány

terénní, pobytovou nebo ambulantní formou.
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1.1.1 Pobytová služby

Podle §33 zákona č.108/2006 O sociálních službách jsou termínem pobytové služby

označovány takové služby, které poskytují ubytování v zařízení sociálních služeb

a je možné rozdělit na prevenci a péči.

Typy pobytových zařízení

§34, zákona č. 108/2006

▪ §49 Domovy pro seniory – pobytová služba poskytována seniorům, kteří

se z důvodu věku nebo ztráty soběstačnosti nedokážou o sebe postarat

a potřebují pomoc druhé osoby;

▪ §50 Domovy se zvláštním režimem – pobytová služba pro lidi se sníženou

soběstačností z důvodu chronického duševního onemocnění, závislostí

na návykových látkách nebo různými typy demence;

▪ §44 Odlehčovací pobytové služby – služba poskytována lidem se sníženou

soběstačností z důvodu věku, o které je pečováno běžně v domácím prostředí.

Je tedy cílem poskytnout pečující rodině nezbytný odpočinek;

▪ §51 Chráněné bydlení – skupinové nebo individuální bydlení pro osoby

se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního postižení nebo duševního

onemocnění;

▪ §52 Sociální lůžka a lůžka ve zdravotnických zařízeních – služba poskytující

péči osobám, které se vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nedokážou

obejít bez pomoci druhé osoby, proto jim je do doby zajištění péče rodinou

poskytnuto terénní nebo ambulantní službou sociální lůžko.

1.1.2 Terénní služby

Služby, které jsou zřizovány obcemi nebo charitními organizacemi a poskytují

sociální služby lidem se sníženou soběstačností, kteří z důvodu věku, zdravotního

handicapu nebo chronické nemoci si nezvládnou zajistit bez pomoci jiné osoby

životní potřeby. Podpora a pomoc klientům se provádí v jejich přirozeném prostředí.

Cílem takové pomoci není jen poskytnout péči klientovi, ale zároveň podporu

pečujícím osobám. Kombinace takovéto služby může pomoc zachovat pracovní
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a rodinný život pečujícím a zároveň přispívá k poskytování kvalitní péče,

kdy se klient má možnost setkávat i s jinými lidmi než jen rodina (Truhlářová,

Levická, Vosečková, Mydlíková, 2015).

Typy terénní sociální služby

§34, zákona č. 108/2006

▪ §40 Pečovatelská služba - pracovníci terénních služeb klientům na základě

smlouvy o poskytování služby nejčastěji pomáhají s hygienou, údržbou

domácnosti, zajištěním nákupů a pochůzek a při prosazování jejich práv.

U řady klientů je setkávání s pečovateli přínosem, neboť je pro ně často

jediným partnerem pro komunikaci. Formální pečovatelé jsou odborně

vzděláváni a díky všímavosti, pozorováním a spoluprací s rodinou dokážou

včas reflektovat zdravotní nebo sociální problémy, které se mohou včasně

řešit. Svým klientům poskytuje sociální poradenství. Kalvach (2011) uvádí,


[…]


a rozhodování u lidí, kteří nerozeznávají hodnotu peněz, právo na svobodu

pohybu u lidí dezorientovaných a lidí s demencí. Pracovník jedné z pobytových

služeb přidává právo na informace a zachování listového tajemství u lidí se změnami

ve vnímání.
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Závěr a diskuze

Je zjevné, že výsledky výzkumu ukázaly odlišnosti přístupů k práci s riziky u třech

typů zkoumaných služeb. Je potřeba říct, že ač se práce se seniory zdá být na první

pohled ve všech zařízeních stejná, zcela tomu tak není. Z výzkumu vyplývá, že rizika

v terénních a pobytových zařízeních jsou částečně podobná. Minimum rizik bylo

shodných se službami ambulantními. Po rozhovorech s pracovníky ambulantních

služeb spíše nabývám dojmu, že toto téma nebylo silnou stránkou pracovníků.

Pracovníci v sociálních službách téměř nedokázali odpovědět na dotaz, a pokud ano,

často si nebyli jistí odpovědí. Sociální pracovníci o rizicích věděli, avšak sami

uvedli, že v této službě s nimi nikterak dále nepracují. Pokud riziko vyhodnotí

na prvotním šetření, mají popsaný postup vývoje. V případě, že dojde k rizikové

situaci, smlouvu s klientem ukončují. Nabývám tím dojmu, že ambulantní služby

nejsou v těchto ohledech tolik rozvinuté, jako zbylé dvě služby. Tím se tyto služby

liší. V pobytové a ani v terénní službě toto není možné (pouze ve výjimečných

případech). V pobytových službách je postup práce s riziky nastaven systémově.

Zařízení mají nastavena určité specifikace rizik ve svém zařízení a k tomu nastaven

systém nějakých opatření. K tomu je také uveden seznam práv klienta, kterých

se tato opatření týkají. Identifikace rizik probíhá na základě prvotního šetření,

kterého s u větší části klientů účastní i rodinní příslušníci. Pokud je na počátku riziko

identifikováno, je klientovi vypracován plán rizik. U klientů, kteří nemají

specifikována nepřiměřená rizika na počátku, je v poskytování péče klíčovým

pracovníkem prováděn monitoring a v případě odhalení rizika se plán zpracovává.

U obou zkoumaných pobytových zařízení bylo zřejmé, že rizika jsou shodná

a vnímají je pracovníci stejně. Obě sociální pracovnice uvedly, že si jsou vědomy

toho, že v těchto zařízeních dochází k porušování práv klientů, i když se snaží o to,

aby z větší míry k tomu nedocházelo. To bych i z vlastní zkušenosti potvrdila.

Při návštěvě těchto zařízení jsem měla dobrý pocit z přístupu pracovníků

ke klientům. Z výzkumu mi vyplynulo, že nejnáročnější je práce s riziky v terénních

službách. A to z mnoha důvodů. Ten nejzásadnější vidím už v tom, že klientům

terénních služeb jsou péče poskytovány doma. To je samozřejmě to nejžádanější

a pro seniora určitě nejlepší řešení, pokud to jde. Ovšem je velmi těžké,
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jak z rozhovorů s terénními sociálními pracovníky vyplývá, nějak výrazně ovlivnit

prostředí, pokud senior nemá rodinu. Dost často je těžké vykomunikovat potřeby

k bezpečnému provedení služby. Jako druhý problém, který vyplynul z výzkumu,

je spolupráce s klientem a jeho rodinou. Často rodina tlačí na klienta a snaží se jeho

potřeby buď bagatelizovat, anebo v opačném případě nutit do služby, kterou nechce.

Jako další odlišnost proti ostatním službám je patrná nedostatečná spolupráce

s lékaři. Sociální pracovníci si postěžovali na neprovázanost sociální péče s lékaři,

případně i s pracovníky úřadu práce ohledně příspěvků na péči. Kdy často řeší

žádosti o příspěvek na péči u klientů v domácnosti a pokud žije klient sám, nemá

rodinu a není přítomen ani sociální pracovník zařízení, často dochází k tomu,

že na příspěvek nedosáhne. Pracovníci uvádějí, že to není tím,

že by ho nepotřebovali, ale spíše v ten okamžik se mohou cítit lépe nebo

již nedokážou vyhodnotit, co zvládnou. Obě terénní zařízení pracují s riziky

od počátku poskytování služby. U klientů mají definována rizika přiměřená, zvýšená

a nepřiměřená. Pracovníci přímé péče každodenně monitorují změny u klientů

a v případě identifikovaného rizika okamžitě informují sociální pracovnici, která

posléze s celým týmem, případně rodinou a sociálním pracovníkem města zhodnotí

situaci, a přijmou se adekvátní opatření. U klientů v domácnostech nejsou

jednoznačně stanovena rizika pro všechny klienty stejně a vždy se snaží s klienty

a rodinou nepřiměřené riziko snížit opět na přiměřené. Terénní služby tedy pracují

s rizikem po celou dobu aktivně. Ohledně práv klientů jsem měla pocit, že k jejich

porušování dochází v menší míře a spíše až v pokročilém stádiu vážné nemoci,

Alzheimerovy choroby a jiných demencí, kdy klient již nedokáže plně rozhodovat.

Všechny tři typy mají společná některá rizika vyplývající ze změn v oblasti tělesné,

psychosociální a demence. Každá však s nimi pracuje za jiných podmínek a jiným

způsobem. Na závěr bych uvedla, že nelze standardizovat přístupy práce s riziky

ve všech službách a hodnotit tabulkově postupy. Každý z klientů je jedinečný,

má své specifické schopnosti, potřeby a přání a jeho situace vyžaduje individuální

přístup. Nesnažme se zbavovat seniory přiměřených rizik, kterým jsme všichni

v životě vystaveni, ale snažme se je přivést a upozornit na to, že taková rizika existují

a mohou si je sami uvědomit, pokud jsou toho schopni.
