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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Alexandra Šímová

Název závěrečné práce: Komparace přístupů práce s riziky u seniorů v ambulantní, terénní a

pobytové službě

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je jasně formulován, možnosti jeho dosažení jsou reálné.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je strukturována přiměřeně záměru, rozsah jednotlivých částí je adekvátní. Dělení jednotlivých

kapitol je precizní a každá kapitola vytváří logická celek.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma práce je představeno z širokého teoretického pozadí. Je zohledněno několik možných

perspektiv, problematika rizik v sociálních službách je adekvátně teoreticky vyčerpána. Velkým

kladem je zohlednění „střetu zájmů v rámci ochrany práv klienta“ (1.4.4).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolený postup je přiměřený výzkumnému záměru. Transformační tabulky jsou přehledné, TO jasně
formulované (jejich zodpovězení nabízí pokrytí oblasti výzkumu). Oceňuji detailnější zdůvodnění

výběru polostrukturovaného rozhovoru.

Zdůrazněním nedostatečného rozsahu možné literatury kolegyně prokazuje, že je schopna kritické
reflexe (s. 40) - přestože by to mělo být standardem, ne každá závěrečná práce zhodnocení

adekvátnosti dostupné literatury zahrnuje. A co je důležitější, na postupu výběru výzkumného vzorku

je vidět i kritická sebereflexe - což podporuje následné zohlednění možných rizikových faktorů.

U DVC 2.4 je možné položit si otázku, zda by nebylo lepší ji formulovat jako samostatný dílčí
výzkumný cíl (tj. DVC 3).
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Za problematické považuji vyjádření, že pohled kolegyně je objektivní, nezkreslený vlastními

zkušenostmi a vědomostmi (s. 42). Každý autor, pojednávající o výzkumných metodách, zdůrazňuje
subjektivitu výzkumníka, která je vždy součástí procesu výzkumu - v kvalitativních metodách je pak

tato subjektivita neoddělitelná. Proto kolegyně musí obhájit a doložit, na základě čeho došla k závěru

o své vlastní objektivitě.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jednotlivé DVC jsou zpracovány detailně a precizně.

Podobně jako v případě kritické reflexe literatury, i v případě zhodnocení výsledků rozhovorů

považuji za důležité pozitivum zdůraznění možnosti určité míry nepravdivosti získaných odpovědí
(zdůvodnění, které kolegyně uvádí, je relevantní - viz s. 43).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Závěry jsou zpracovány dostatečně, vytyčené cíle práce byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistika práce je na vyšší úrovni než je běžné, práce vykazuje minimum překlepů a gramatických

chyb.
Anglický ekvivalent pro český výraz „anotace“ není v případě výzkumných prací „annotation“, nýbrž

„summary“.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Kolegyně Šímová si za záměr práce stanovila komparaci přístupů práce s riziky u seniorů. V tomto

ohledu je její práce spíše sumativní než formativní. Nabízí přehled rizik, které se u jednotlivých

přístupů vyskytují, ale nedává ani sobě ani čtenáři odpověď na otázku po možnostech jejich

snížení/řešení.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky k obhajobě:

Kolegyně uvádí, že během rozhovorů podpořila respondenty v jejich práci (s. 41). Jakou podobu tato

podpora měla?
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Na základě čeho kolegyně došla k závěru, že je její pohled objektivní? (s. 42) Čím to může doložit/na

čem je to možné ilustrovat?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Navzdory výše zmíněným kritickým bodům se domnívám, že práce splňuje očekávání bakalářské

úrovně závěrečné práce a navrhuji hodnocení B.

V Ústí nad Labem dne 2. 5. 2020

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek